



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社グルメ杵屋
コード番号 9850 URL <http://www.gourmet-kineya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 椋本 充士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 森田 徹

TEL 06-6683-1222

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 8,668 | 1.6 | △133 | — | △132 | — | △165 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 8,531 | △2.8 | △91 | — | △86 | — | △219 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 18百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △198百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | △7.37 | — |
| 26年3月期第1四半期 | △9.82 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 31,290 | 13,829 | 43.4 | 605.75 |
| 26年3月期 | 32,051 | 14,082 | 43.1 | 616.83 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,570百万円 26年3月期 13,819百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 12.00 | 12.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※期末の配当予想額は未定です。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 17,943 | 1.3 | 150 | 50.0 | 161 | 46.4 | 79 | — | 3.53 |
| 通期 | 36,140 | 2.0 | 618 | 85.6 | 614 | 81.1 | 388 | — | 17.32 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 22,610,359 株 | 26年3月期 | 22,610,359 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期1Q | 207,526 株 | 26年3月期 | 206,350 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期1Q | 22,403,578 株 | 26年3月期1Q | 22,407,609 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料の3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の財政金融政策の効果及び2020年夏季五輪の東京開催の決定などによる経済成長の期待感から、景気は緩やかな回復基調で推移致しました。しかしながら輸入原材料価格やエネルギーコストの上昇、消費税増税等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食産業を取り巻く環境は、消費税率引上げの影響により依然として日常の食事は消費者の生活防衛意識の高まりによる節約志向が続く一方で、景気回復とともに人材の確保が課題となり、さらに顧客獲得に向けた企業間競争は激化しており厳しい経営環境に直面しています。

当第1四半期連結累計期間につきましては、連結売上高は前年同期比1億36百万円増加し、86億68百万円となりました。利益につきましては、前期から取り組んでいる様々な原価をはじめとしたコスト低減策を継続致しましたが、結果として業績改善が出来ず連結営業損失1億33百万円、連結経常損失1億32百万円となり、特別損益を加減して連結四半期純損失1億65百万円となりました。

| | | | |
|----------|----------|-----------------|-----------|
| 連結売上高 | 86億68百万円 | (前年同四半期連結売上高 | 85億31百万円) |
| 連結営業損失 | 1億33百万円 | (前年同四半期連結営業損失 | 91百万円) |
| 連結経常損失 | 1億32百万円 | (前年同四半期連結経常損失 | 86百万円) |
| 連結四半期純損失 | 1億65百万円 | (前年同四半期連結四半期純損失 | 2億19百万円) |

セグメントの業績は次のとおりです。

(レストラン事業)

既存店の業績回復を柱に、新規出店及び業績不振店舗の改装・業態変更を推進いたしました。その結果、新規出店4店舗(前年同期4店舗)、退店3店舗(前年同期2店舗)を行い、当第1四半期連結会計期間末における店舗数は41都道府県に443店舗(3工場を含む。)となりました。改装は11店舗実施し、このうち5店舗の業態変更を行いました。新店及び業態変更店、及び既存店舗の売上は順調に推移しましたが、業態不振店舗(シジャン)が足を引っ張り増収減益となりました。

以上の結果、レストラン事業の売上高は65億55百万円(前年同期比4.8%増)、セグメント利益は53百万円(前年同期は78百万円の利益)となりました。

(機内食事業)

航空会社との契約変更等により減収になりました。原材料及び労務費等のコストコントロールを実施致しましたが減収減益となりました。

以上の結果、機内食事業の売上高は8億90百万円(前年同期比14.1%減)、セグメント損失58百万円(前年同期は23百万円の損失)となりました。

(業務用冷凍食品製造事業)

りんくう工場の冷凍食品の製造受注は堅調に推移し増収になりましたが、原材料及び労務費等のコストアップにより増収減益となりました。

以上の結果、業務用冷凍食品製造事業の売上高は3億9百万円(前年同期比29.4%増)、セグメント損失48百万円(前年同期は45百万円の損失)となりました。

(不動産賃貸事業)

大阪木津市場(株)の地方卸売市場の入居率はほぼ前期並みに推移しました。

以上の結果、不動産賃貸事業の売上高は1億66百万円(前年同期比0.6%減)、セグメント利益68百万円(前年同期は72百万円の利益)となりました。

(運輸事業)

水間鉄道(株)においては鉄道及びバス旅客数はほぼ前期並みに推移しました。

以上の結果、運輸事業の売上高は1億18百万円(前年同期比2.1%増)、セグメント損失9百万円(前年同期は0百万円の利益)となりました。

(その他)

大阪木津市場(株)で展開しております水産物卸売事業は、魚介の卸売数量がほぼ前期並みに推移しました。日本食糧卸(株)で展開しております米穀卸売事業は、米穀価格相場の下落により減収になりましたが、原材料等のコストコントロールにより減収増益となりました。

以上の結果、その他の売上高は6億28百万円(前年同期比12.3%減)、セグメント利益7百万円(前年同期は12百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ7億60百万円減少して312億90百万円となりました。これは主に投資有価証券2億77百万円の増加、現金及び預金9億41百万円と預け金1億17百万円の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ5億7百万円減少して174億61百万円となりました。これは主に借入金6億23百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ2億53百万円減少して138億29百万円となりました。これは主に四半期純損失1億65百万円の計上及び配当金の支払い2億68百万円、その他有価証券評価差額金1億84百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の43.1%から43.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月14日に発表いたしました連結業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、この変更に伴う当第1四半期連結会計期間の期首利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,182,596 | 5,241,328 |
| 預け金 | 907,099 | 789,640 |
| 売掛金 | 1,058,322 | 970,011 |
| 商品及び製品 | 147,108 | 128,127 |
| 原材料及び貯蔵品 | 206,547 | 192,044 |
| 短期貸付金 | 1,385 | 1,337 |
| 繰延税金資産 | 234,143 | 234,143 |
| その他 | 305,553 | 322,639 |
| 貸倒引当金 | △2,809 | △1,622 |
| 流動資産合計 | 9,039,949 | 7,877,650 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 24,456,594 | 24,583,562 |
| 減価償却累計額 | △17,982,003 | △18,043,740 |
| 建物及び構築物(純額) | 6,474,591 | 6,539,821 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,983,363 | 2,076,543 |
| 減価償却累計額 | △1,840,168 | △1,849,692 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 143,195 | 226,850 |
| 工具、器具及び備品 | 1,411,614 | 1,430,309 |
| 減価償却累計額 | △1,189,556 | △1,173,470 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 222,057 | 256,839 |
| 土地 | 7,777,148 | 7,777,148 |
| 建設仮勘定 | 55,044 | 34,948 |
| 有形固定資産合計 | 14,672,038 | 14,835,608 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 22,783 | 21,644 |
| その他 | 98,897 | 106,697 |
| 無形固定資産合計 | 121,681 | 128,341 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,385,667 | 1,662,839 |
| 長期貸付金 | 112,283 | 103,766 |
| 差入保証金 | 6,649,236 | 6,629,049 |
| その他 | 96,331 | 78,829 |
| 貸倒引当金 | △26,115 | △25,739 |
| 投資その他の資産合計 | 8,217,403 | 8,448,744 |
| 固定資産合計 | 23,011,123 | 23,412,694 |
| 資産合計 | 32,051,072 | 31,290,345 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,014,863 | 950,561 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,351,727 | 2,304,072 |
| 未払金 | 264,155 | 306,666 |
| 未払費用 | 1,582,486 | 1,552,503 |
| リース債務 | 13,280 | 13,280 |
| 1年内リース資産減損勘定 | 37,793 | 31,267 |
| 未払法人税等 | 162,155 | 52,211 |
| 未払消費税等 | 93,083 | 227,015 |
| 賞与引当金 | 39,605 | 51,279 |
| 資産除去債務 | 30,453 | 31,730 |
| その他 | 178,041 | 227,902 |
| 流動負債合計 | 5,767,646 | 5,748,490 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 8,637,004 | 8,060,986 |
| 長期未払金 | 100,487 | 91,096 |
| リース債務 | 21,027 | 17,707 |
| 長期リース資産減損勘定 | 5,347 | - |
| 繰延税金負債 | 1,559,488 | 1,653,404 |
| 資産除去債務 | 1,132,044 | 1,136,463 |
| 転貸損失引当金 | 31,568 | 28,226 |
| 退職給付に係る負債 | 139,354 | 137,239 |
| その他 | 574,615 | 587,556 |
| 固定負債合計 | 12,200,936 | 11,712,679 |
| 負債合計 | 17,968,583 | 17,461,170 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,838,236 | 5,838,236 |
| 資本剰余金 | 6,766,590 | 6,766,590 |
| 利益剰余金 | 959,275 | 525,375 |
| 自己株式 | △170,081 | △170,979 |
| 株主資本合計 | 13,394,021 | 12,959,223 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 448,339 | 632,395 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △22,827 | △21,192 |
| その他の包括利益累計額合計 | 425,512 | 611,203 |
| 少数株主持分 | 262,955 | 258,747 |
| 純資産合計 | 14,082,489 | 13,829,174 |
| 負債純資産合計 | 32,051,072 | 31,290,345 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 売上高 | 8,531,991 | 8,668,713 |
| 売上原価 | 5,248,134 | 5,313,509 |
| 売上総利益 | 3,283,856 | 3,355,204 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,375,563 | 3,488,674 |
| 営業損失(△) | △91,706 | △133,469 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,573 | 3,294 |
| 受取配当金 | 4,265 | 5,750 |
| 投資有価証券売却益 | - | 1,640 |
| 仕入割引 | 1,620 | 2,917 |
| 賃貸料収入 | 31,039 | 29,538 |
| 貸倒引当金戻入額 | 955 | - |
| その他 | 16,540 | 9,912 |
| 営業外収益合計 | 57,994 | 53,054 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 36,500 | 35,500 |
| 賃貸費用 | 15,787 | 14,331 |
| その他 | 568 | 2,291 |
| 営業外費用合計 | 52,856 | 52,124 |
| 経常損失(△) | △86,568 | △132,539 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 414 | 1 |
| 退職給付引当金戻入額 | 120,729 | - |
| 国庫補助金等 | 50,893 | 15,000 |
| その他 | 370 | 522 |
| 特別利益合計 | 172,407 | 15,524 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 6,445 | 11,458 |
| 減損損失 | - | 1,669 |
| 転貸損失引当金繰入額 | 2,206 | - |
| 早期割増退職金 | 265,041 | - |
| 特別損失合計 | 273,694 | 13,127 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △187,855 | △130,143 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 30,771 | 37,382 |
| 法人税等合計 | 30,771 | 37,382 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △218,626 | △167,525 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 1,344 | △2,474 |
| 四半期純損失(△) | △219,971 | △165,051 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失 (△) | △218,626 | △167,525 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 19,720 | 184,055 |
| 退職給付に係る調整額 | — | 1,799 |
| その他の包括利益合計 | 19,720 | 185,855 |
| 四半期包括利益 | △198,906 | 18,329 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △200,255 | 20,640 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 1,349 | △2,310 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|-------------|-----------|---------------------|-------------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | レストラン 事業 | 機内食事業 | 業務用冷凍 食品製造事 業 | 不動産賃貸 事業 | 運輸事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客に対する 売上高 | 6,256,872 | 1,036,394 | 239,111 | 167,090 | 116,482 | 7,815,952 | 716,039 | 8,531,991 | - | 8,531,991 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 296 | 1,224 | 267,727 | - | 14,346 | 283,594 | 71,545 | 355,140 | △355,140 | - |
| 計 | 6,257,168 | 1,037,619 | 506,839 | 167,090 | 130,828 | 8,099,546 | 787,585 | 8,887,132 | △355,140 | 8,531,991 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 78,291 | △23,290 | △45,145 | 72,428 | 564 | 82,848 | △12,947 | 69,901 | △161,607 | △91,706 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水産物卸売事業及び米穀卸売事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△161,607千円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|-------------|---------|---------------------|-------------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | レストラン 事業 | 機内食事業 | 業務用冷凍 食品製造事 業 | 不動産賃貸 事業 | 運輸事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客に対する 売上高 | 6,555,913 | 890,078 | 309,439 | 166,164 | 118,877 | 8,040,473 | 628,239 | 8,668,713 | - | 8,668,713 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 5 | 1,360 | 204,658 | - | 15,325 | 221,350 | 157,037 | 378,387 | △378,387 | - |
| 計 | 6,555,919 | 891,439 | 514,097 | 166,164 | 134,203 | 8,261,823 | 785,277 | 9,047,101 | △378,387 | 8,668,713 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 53,006 | △58,720 | △48,505 | 68,542 | △9,206 | 5,116 | 7,580 | 12,696 | △146,166 | △133,469 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水産物卸売事業及び米穀卸売事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△146,166千円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。